令和 6年度

札幌市文教施策に関する

要 望 書

令和 5年 10月 26日

札幌市ＰＴＡ協議会

1

令和 5年 10月 26日

札幌市教育委員会

    教 育 長 様

札幌市ＰＴＡ協議会

会 長 中野 吉朗

札幌市文教施策に関する要望書

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、札幌市ＰＴＡ協議会の活動にご理解、ご協力を賜りますこと、あ

らためて厚くお礼申し上げます。

ＰＴＡとして、子どもたち一人ひとりに目が行き届く、きめ細やかな教育の

実現と子どもたちを取り巻く教育環境の充実を願い、文教施策に関する要望書

をとりまとめました。

令和 6 年度札幌市教育予算編成にあたり、ご検討のほど何卒宜しくお願いい

たします。

2

記

【学校設備に関して】

・暑さ対策、熱中症対策として効果的なエアコンを早急に導入することを希望します。

【教職員に関して】

・教員の様々な負担を軽減して資質・能力の向上に向けた取組を充実させるため、ま

た子ども一人一人の発達を支える視点からも、教職員の増員・加配・専科教師の配

置を希望します。

【不登校に関して】

 ・様々な原因により不登校となっている子どもが年々増加しているため、教育支援セ

ンターにおいてもオンラインによる学習支援を行うなど、不登校児童生徒のための

学びの場の確保に向けた取組の充実を希望します。

【悪天候時や災害等発生時の安全確保に関して】

・災害等の発生時における登下校中の子どもの安全確保について、保護者も共通の理

解で行動できるよう、平時からの積極的な情報の発信、及び、地域の小中学校での

連携強化を希望します。